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Anotace

Jakub Kuliš. Analýza zatížení a regulačních možností distribučních transformátorů. Katedra
elektroenergetiky a ekologie, Západočeská univerzita v Plzni – Fakulta elektrotechnická,
2013, počet stran: 50, vedoucí práce: Doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.
Předkládaná diplomová práce pojednává o distribučních transformátorech. V první části práce
pojednává o distribuční soustavě, základním principu, ztrátách, konstrukci a hledisek při
návrhu těchto transformátorů. Je zde uvedena analýza zatížení distribučních transformátorů
současného stavu s teoretickým návrhem řešení a opatření. Dále se práce zabývá
problematikou regulace napětí, která je zde reprezentována výpočty a různými úvahami.

Abstract

Jakub Kuliš. Analysis of Load and Voltage Control Capability of Distribution
Transformers. Department of Electrical Power Engineering and Ecology. University
of West Bohemia in Pilsen – Faculty of electrical engineering, 2013, number of pages: 50,
supervisor: Doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.
This diploma thesis deals with distribution transformers. The first part is concerned
with a distribution system, the basic principle of a transformer, its losses, design and design
considerations. There is an analysis of load of distribution transformers and current solutions.
There follows the theoretical design of a transformer together with proposed improvements to
the current solutions.solutions Next the work deals with the voltage control capability, both in
terms of theoretical and practical calculations.
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Úvod

Neustálý růst spotřeby elektrické energie zvyšuje nároky nejen z kvantitativního zajištění
požadavků spotřebitelů, ale v neposlední řadě i z hlediska dodržení kvality dodávané
elektrické energie a to vše při zachování ekonomických kritérií. Cílem mé diplomové práce je
analyzovat soubor naměřených hodnot zatížení distribučních transformátorů, které jsem
obdržel prostřednictvím útvaru Kontroly kvality E.ON Česká republika, s.r.o. Z hospodárného
hlediska DS je nutné analyzovat zatížení transformátorů. Znalost zatížení umožňuje účinné
nasazování strojů nejen při jejich obnově, ale současně jde i o predikci pro nasazení DTR do
oblastí, které jsou svým charakterem srovnatelné s oblastí, kde je již měření dlouhodobě
využíváno (např. chatové oblasti a sídliště rodinných domů). Dalším úkolem je teoretická
analýza regulačních možností distribučních transformátorů. Hodnota napětí, jehož velikost se
může pohybovat v mezích stanovených normou, je jedním z kritérií pro posouzení kvality
napětí. Nastavení správné velikosti napětí ovlivňuje bezchybný provoz elektrických
spotřebičů a technické ztráty. Regulace napětí je záležitost, při které je nutné dodržovat
zásady hospodárnosti i spolehlivosti pro provoz distribuční soustavy. Ve společnosti E.ON
Česká republika, s.r.o. se touto problematikou zabývá útvar Kontroly kvality.

Text je rozdělen do pěti částí. První část práce popisuje distribuční soustavu jako celek. Druhá
část popisuje princip a ztráty transformátoru. Ve třetí části jsou zpracována různá hlediska při
návrhu typu a počtu distribučních transformátorů. Čtvrtá část obsahuje zpracování, výsledky a
grafy analýzy zatížení distribučních transformátorů. Poslední část předkládá úvahy
a teoretický rozbor regulačních možností distribučních transformátorů.
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Seznam symbol ů a zkratek

ČSN EN harmonizovaná česká technická norma
DS Distribuční soustava
DTR Distribuční transformátor
DTS Distribuční transformační stanice
ES Elektrizační soustava
FVE fotovoltaická elektrárna
HDO Hromadné dálkové ovládání
nn nízké napětí
OZE obnovitelné zdroje energie
vn vysoké napětí
vvn velmi vysoké napětí

Analýza zatížení a regulačních možností distribučních transformátorů Jakub Kuliš 2013

12

1 Distribuční soustava (DS)
Distribuční soustava je jeden z nejdůležitějších celků elektrizační soustavy (ES) definovaný
jako vzájemně propojený soubor vedení a zařízení na napěťových hladinách VVN (110kV),
vyjma některých vedení a zařízení, která jsou již součástí přenosové soustavy. Dále DS tvoří
hladiny vn (10, 22, 35kV) a nn (0,4kV) a různé systémy (HDO, měřící, zabezpečovací, řídící,
ochranné, telekomunikační, vf přenos informací …). Dříve do hladiny vn v DS patřily také
hodnoty napětí 3 a 6kV. V dnešní době se jedná spíše o výjimku. Tyto hodnoty tvoří rozvody
areálů velkých průmyslových závodů, kde sice slouží k distribuci, ale v dnešním slova smyslu
se distribucí rozumí tok elektřiny k zákazníkovi a to co má zákazník v interní instalaci.
Distribuční vedení je to, co vlastní distributor. V tomto případě jsou domovní rozvody
v majetku zákazníka. Převážná část sítě 110kV je napájena prostřednictvím transformátorů
přenosové soustavy 400/110kV zapojených paralelně. Distribuční síť 22kV je provozována
obvykle paprskově, většinou s možností propojení (např. při poruše) konstrukčně tzv. do
„kruhu“. Pouze ve výjimečných případech (zvýšení spolehlivosti, zlepšení napěťových
poměrů, …) se tato síť provozuje paralelně. U nn sítě se využívá paprskového provozování,
ve výjimečných případech se síť provozuje jako polomřížová či mřížová (u vysoké hustoty
zatížení). Hlavním úkolem DS je zajištění distribuce elektrické energie z přenosové soustavy
ke koncovým odběratelům v požadovaném množství a kvalitě v daném čase. DS slouží také
pro připojování výroben elektrické energie až do výkonu desítek MW.

Obr. 1.1 Elektrizační soustava (ES)

Obr. 1.2 Schéma distribuční soustavy (DS)

2 Distribuční transformátor (DTR)
Jedním z nejdůležitějších prvků hlavního silového obvodu transformoven je distribuční
transformátor. Pod pojmem distribuční transformátor si dříve nejen každý provozní technik
představil transformátor s převodem 22/0,4 kV osazující venkovní (především koncové
stožáry vedení VN) či vnitřní transformační stanici (TS). V současné době norma
ČSN 33 0120 nařizuje napětí zdroje 420V a napětí spotřebiče 400V. Od roku 2009 tedy
využívá společnost E.ON Distribuce, a.s. nové standardní DTR s převodem 22/0,42 kV. Tyto
distribuční transformátory se vyrábějí podle velikosti předpokládaného odběru o různých
výkonech s odlišným zapojením vinutí. U spojovacích transformátorů patřících do distribuční
soustavy 110/22 kV se využívá zapojení vinutí YNy a YNd. U transformátorů
22/0,4(0,42) kV jsou různá zapojení vinutí podle jmenovitého výkonu, viz tabulka 2.1.
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Tab. 2.1 Výkony a zapojení vinutí DTR 22/0,4(0,42)kV
Výkon DTR (kVA) 50 100 160 250 400 630

Zapojení vinutí Yzn1 Yzn1 Yzn1 Dyn1 Dyn1 Dyn1

2.1 Princip transformátoru
Transformátor, jakožto netočivý elektrický stroj, pracuje na principu elektromagnetické
indukce. Úlohou transformátoru je změna střídavého napětí na jinou hodnotu při nezměněném
kmitočtu. Fyzikální princip vychází z II. Maxwellovy rovnice. Jednotlivé vztahy vycházejí
z obr. 2.1.

Obr. 2.1 Zjednodušené uspořádání transformátoru

Pro magnetické toky platí:

)()()( 11 ttt h σΦ+Φ=Φ (2.1)

)()()( 22 ttt h σΦ+Φ=Φ (2.2)

)()()( 21 ttt hhh Φ+Φ=Φ (2.3)

Indukované napětí:

dt

td
Ntui

)(
)( 1

11

Φ⋅= (2.4)

dt

td
Ntui

)(
)( 2

22

Φ⋅= (2.5)

Zavedení spřaženého toku ψ pro konkrétní vinutí:
Φ⋅= Nψ (2.6)
Z čehož pro indukované napětí platí:

dt

d
tui

ψ=)( (2.7)

Harmonický časový průběh magnetického toku:

)sin()( αω +Φ=Φ tt m (2.8)

Pro praktické použití dostáváme po úpravách vztahů 2.6, 2.7 a 2.8 vztah pro indukované
napětí ve tvaru:

mim NU φω= (2.9)
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Pro efektivní hodnotu platí:

fNN
fU

U mm
im

i φφπ
44,4

2

2

2
=== (2.10)

Ze vztahu 2.10 můžeme určit jeden z nejzákladnějších parametrů transformátoru a to převod.
Bývá označován symbolem „p“.

2

1

2

1

2

1

44,4

44,4

N

N

fN

[…]

naprázdno s DTR 22/0,42 kV s nastavenou odbočkou +5 %.

Obr. 5.10 Průběh napětí v nn síti naprázdno – U1=23,6 kV, krajní odbočka +5 %

Nyní uvažujme případ provozu nn sítě, kdy zanedbáme odběr a budeme uvažovat provoz FVE
připojené do uzlu 3. PPDS dovolují změnu napětí v uzlu U3 o 3% Un. Takováto úvaha
reprezentuje situaci venkovských obcí, kdy v poledních hodinách za jasného počasí dochází
k maximální výrobě FVE a spotřeba domácností je minimální.
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Obr. 5.11 Průběh napětí v nn síti– U1=23,6 kV, krajní odbočka +5 %,

zanedbatelný odběr, uvažování výrobny (FVE dle PPDS 3 % Un)

Z obr. 5.11 vyplývá, že v uzlu U3 dochází za výše uvedených předpokladů k přepětí
(˃110 % Un) dle ČSN EN 50160. Dále vyplývá fakt, že napětí v síti přenastavením odbočky
již snížit nemůžeme. Řešením této situace je výměna dosavadního DTR 22/0,42 kV za DTR
typu 22/0,4 kV. Viz obr. 5.12.

Obr. 5.12 Průběh napětí v nn síti– U1=23,6 kV, krajní odbočka +5 % a +2,5 %,

zanedbatelný odběr, uvažování výrobny (FVE dle PPDS 3 % Un)

Analýza zatížení a regulačních možností distribučních transformátorů Jakub Kuliš 2013

45

Poznámka: Hodnota 0,07 % Un reprezentuje změnu napětí FVE odpovídající 3 % Un v uzlu
U3 přepočtená do uzlu U2.

Síť nn s DTR 22/0,4 kV 5.4.2
Opět uvažujme případ provozu nn sítě, kdy zanedbáme odběr a budeme uvažovat provoz FVE
připojené do uzlu 3. PPDS dovolují změnu napětí v uzlu U3 o 3% Un. Takováto úvaha
reprezentuje situaci venkovských obcí, kdy v poledních hodinách za jasného počasí dochází
k maximální výrobě FVE a spotřeba domácností je minimální. Pro jednoduchost a názornost
je zanedbána impedance TR 22/0,4 kV.

Obr. 5.13 Průběh napětí v nn síti– U1=23,6 kV, střední odbočka a +2,5 % odbočka,

zanedbatelný odběr, uvažování výrobny (FVE dle PPDS 3 % Un)

Z obr. 5.13 pro střední odbočku vyplývá, že v uzlu U3 dochází za výše uvedených
předpokladů k přepětí (˃110 % Un) dle ČSN EN 50160. Situaci lze řešit přenastavením
odbočky na DTR 22/0,4 kV (na polohu +2,5 % Un).

Dále uvažujme síť bez provozu FVE. Takováto situace může nastat např. při oblačném počasí
nebo v noci. Viz obr. 5.14. Uvažujme také mezní stav sítě vn, kdy minimální hodnota napětí
je 21,5 kV a maximální 23,6 kV.
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Obr. 5.14 Průběh napětí v nn síti– U1=21,5 kV a U1=23,6 kV, odbočka +2,5%,

zanedbatelný odběr, bez uvažování výrobny (du=0 % Un)

Nakonec přichází v úvahu stav sítě nn s uvažovaným odběrem dle obr. 5.15. Délka vedení nn
je 600 m, typ vodiče AlFe42. Jedná se o obvyklou délku nn vývodu s průměrným průřezem
venkovního vedení nn.

Obr. 5.15 Průběh napětí v nn síti– U1=21,5 kV, odbočka +2,5%,

3f odběr 15 kW, bez uvažování výrobny (du=0 % Un)
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Z obr. 5.15 vyplývá, že v uzlu U3 dochází k podpětí (U˂90 % Un). Tento stav lze očekávat
v zimních měsících, kdy příkon běžného elektrického kotle je cca 12 – 15 kW. Podpětí v síti
tak nastane při jakémkoli stavu zatížení sítě nn. Již u obr. 5.14 není uvažován úbytek napětí
na venkovním vedení. Ten dosahuje velikosti cca 10 % Un, na což hodnota 5,2 % nad 90 %
nestačí k omezení podpětí.

Všechny výše analyzované stavy jsou reálné a byly v DS prokázány.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo především vyhodnocení archivních dat z měření zatížení
DTR a zpracování problematiky regulace DTR 22kV/nn v souvislosti se zvyšujícím se
počtem distribuovaných zdrojů zapojených do sítí nn.
Se zvyšujícím podílem rozptýlené výroby, především z obnovitelných zdrojů el. energie, roste
počet nevyhovujících sítí s ohledem na kvalitu napětí. Zajištění patřičné úrovně kvality
dodávky elektřiny koncovým zákazníkům navyšuje distributorovi investiční a provozní
náklady.
Účelem mé analýzy dat z měření zatížení DTR bylo zajistit a navrhnout efektivní nasazování
do distribuční sítě a nahrazování stávajících DTR. Současně se jedná i o predikci zatížení
plánovaného DTR nasazovaného v podobných lokalitách s identickými vlastnostmi. Pro
názornost je práce doplněna grafy zobrazující procentní zatížení jednotlivých jmenovitých
výkonů DTR. Díky přenosu dat do PC byl odečet hodnot bezchybný a velice rychlý.
V závěrečné kapitole poukazuji na problematiku regulace napětí. Výsledkem jsou grafické
rozbory s návrhy možných opatření pro zlepšení kvality napětí ve stávajících vyhovujících
i nevyhovujících sítích. Jedná se především o případ, kdy se nasazování DTR 22/0,42 kV jeví
jako nevhodné a je nutné tyto stroje vyměnit za DTR 22/0,4 kV. Poté je dosaženo co
nejvyššího procenta sítí, které splňují požadavky normy ČSN EN 50160.
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