# Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Analýza zatížení a regulačních možností distribučních transformátorů
Student: Bc. Jakub KULIŠ Std. číslo: E11N0190P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

## Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá analýzou zatížení distribučních transformátorů VN/NN a jejich regulačních možností pro dodržení dovolených odchylek napětí především v sítích s připojenou místní výrobou. Práce je přehledná, má průměrnou grafickou úroveň. Práce čítá cca 40 stran textu bez příloh, student při jejím zpracování vycházel z téměř 20 zdrojů informací, na některé z nich není v textu odkazováno. Práce obsahuje drobné nepřesnosti, které uvádím níže. Kapitola 5.4 by podle mého názoru zasluhovala zpracovat přehledněji. Student práci zpracovával průběžně a pravidelně konzultoval postupy řešení a seznamoval s dílčími výsledky.

### Připomínky:

V textu a obrázcích se vyskytují nepřesnosti, např. obr. 5.6 a 5.7 chybné označení nastavené odbočky (-2,5%), občas odkaz na jiný obrázek.

Výpočet na str.40 je nesprávný, v tabulkách jsou však již uvedeny správné hodnoty.

Seznam literatury neodpovídá zcela pravidlům pro zpracování bibliografických odkazů a citací.

### Otázky:

V kapitole 4 tvrdíte, že hospodárná mez zatížení transformátoru je 60% jeho jmenovitého výkonu. Můžete toto tvrzení dokázat? Na čem bude hodnota hospodárneho zatížení transformátoru záviset?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.5.2013

.....
podpis vedoucího práce